1

A 股简称:中国中铁     H 股简称：中国中铁        公告编号：临 2011-055
A 股代码:601390      H 股代码： 0390           公告编号：临 2011-055

中国中铁股份有限公司中国中铁股份有限公司中国中铁股份有限公司中国中铁股份有限公司

关联交易公告关联交易公告关联交易公告关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证信息披露内容的真实本公司董事会及全体董事保证信息披露内容的真实本公司董事会及全体董事保证信息披露内容的真实本公司董事会及全体董事保证信息披露内容的真实、、、、准确和完准确和完准确和完准确和完

整整整整，，，，不包含虚假记载不包含虚假记载不包含虚假记载不包含虚假记载、、、、误导性陈述或重大遗漏误导性陈述或重大遗漏误导性陈述或重大遗漏误导性陈述或重大遗漏，，，，并对其内容的真实性并对其内容的真实性并对其内容的真实性并对其内容的真实性、、、、

准确性和完整性负个别及连带责任准确性和完整性负个别及连带责任准确性和完整性负个别及连带责任准确性和完整性负个别及连带责任。。。。

特别提示：

●本公司拟受让本公司控股股东中国铁路工程总公司（以下简称

“中铁工”）所持有的中国航空港建设有限公司（以下简称“中国航

空港”）100%的股权（以下简称“本次交易”）。

●本次交易已经公司第一届董事会第三十九次会议审议通过，关

联董事李长进、白中仁、姚桂清对与本次交易相关的议案回避表决，

其余4名非关联董事参与表决。根据本公司章程的有关规定，本次交

易金额在公司董事会审批权限内。

●本次交易在提交本公司董事会审议前已经获得公司独立董事

的事前认可，董事会审议本次交易相关议案时，独立董事亦发表了同

意的独立意见。

●中国航空港具有房屋建筑总承包特级资质以及机场场道、公路

路基和路面、装饰装修、钢结构等工程专业承包一级资质和进出口贸

易及劳务输出权，进行此项交易，有利于提升公司在房屋建筑、机场

 2

场道等方面的施工能力，对公司做强公司主营业务具有积极影响，并

能够有效减少与控股股东中国铁路工程总公司的同业竞争和关联交

易。

一一一一、、、、本次交易概述本次交易概述本次交易概述本次交易概述

1.本次股权转让交易的转让方为本公司控股股东中铁工，受让方

为本公司，转让标的为中铁工所持有的中国航空港100%的股权。

2.本次交易的转让方为本公司的控股股东中铁工，根据《上海证

券交易所股票上市规则》的规定，中铁工属于本公司的关联法人。因

此，本次交易构成关联交易。

3.2010年12月20日，中水资产评估有限公司出具了中水评报字

【2010】第147号《中国铁路工程总公司拟转让中国航空港建设有限

公司100%股权项目资产评估报告》（以下简称“《资产评估报告》”），

根据该《资产评估报告》，于评估基准日2010年11月30 日，中国航

空港股东全部权益价值为人民币37,291.90万元。上述《资产评估报

告》已按照国务院国有资产监督管理委员会（以下简称“国务院国资

委”）关于国有产权转让及资产评估的相关规定予以备案。

4.2010年12月22日召开的公司第一届董事会第三十九次会议审

议通过了《关于股份公司收购总公司所持航空港公司100%股权的议

案》，会议同意受让中铁工持有的中国航空港100%的股权。参会董事

中，关联董事李长进、白中仁、姚桂清对上述议案回避表决，其余4

名非关联董事参与表决，表决结果为：同意4票，反对0票，弃权0 票。

 3

其中，4名独立董事对相关议案发表了同意的独立意见。

根据本公司章程的有关规定，本次交易金额在公司董事会审批权

限内，不需提请公司股东大会审议。

5.中铁工将其持有的中国航空港的100%股权以协议转让方式转

让给本公司，并已按照国务院国资委的相关规定履行完毕批准手续。

6.2010年12月27日，中铁工与本公司就转让中国航空港股权事宜

签署了《股权转让协议》。协议约定，相关股权的转让价格为《资产

评估报告》确定的中国航空港评估净资产37,291.90万元人民币（金

额大写：人民币叁亿柒仟贰佰玖拾壹万玖仟元整）。

二二二二、、、、关联方介绍关联方介绍关联方介绍关联方介绍

中铁工是由国务院国资委管理的大型中央企业。中铁工现持有国

家工商行政管理总局核发的《企业法人营业执照》，注册号为

100000000010518，注册资金为10,814,925,000 元，企业性质为全民

所有制，企业住所为北京市丰台区星火路1 号，法定代表人为李长进。

经营范围为许可经营项目：无；一般经营项目：土木工程建筑和线路、

管道、设备安装的总承包；上述项目的勘测、设计、施工、建设监理、

技术咨询、技术开发、技术转让、技术服务的分项承包；土木工程专

用机械设备、器材、构件、车辆和钢梁、钢结构、建筑材料的研制、

生产、维修、销售；房地产开发、经营；进出口业务；汽车（含小轿

车）销售；电子产品及通信信号设备、交电、建筑五金、水暖器材、

日用百货的销售。该企业已通过2009年度工商年检。

截至本公告发布之日，中铁工持有本公司1,195,001 万股股票，

 4

占本公司总股本的比例56.10%，为本公司控股股东。至本次交易结束，

本公司与同一关联人中铁工的交易额超过人民币3,000 万元，但未达

到本公司最近一期经审计后净资产的5%。

三三三三、、、、交易标的的基本情况交易标的的基本情况交易标的的基本情况交易标的的基本情况

本公司本次受让的是中铁工所持有的中国航空港100%的股权。中

铁工对所转让的股权具有完全的处分权，所转让的公司股权上未设定

质押及其他任何限制转让的情况，不涉及有关的诉讼、仲裁或司法强

制执行及其他重大争议事项。交易标的的基本情况如下：

1. 中国航空港概况

中国航空港现持有国家工商行政管理总局核发的《企业法人营业

执照》，注册号为100000000007618，注册资本和实收资本均为36,000

万元，公司类型为一人有限责任公司（法人独资），公司住所为北京

市海淀区北四环西路87号，公司法定代表人为刘书英。公司经营范围

为许可经营项目：对外派遣与其实力、规模、业绩相适应的境外工程

所需的劳务人员；一般经营项目：航空港工程、工业与民用建筑、道

路、桥梁工程、地下工程、隧道工程的勘察、施工、设备安装和相关

的技术咨询；承包国外航空港及有关的建设工程项目，进出口业务；

小轿车销售；机械设备租赁；各种工程机械维修；建筑用砂石料开采

及建筑预制构件、材料加工。中国航空港已通过2009年度工商年检。

本次交易前，中国航空港为中铁工直接持股的全资下属子公司。

2. 中国航空港简要财务状况

根据立信大华会计师事务所有限公司出具的立信大华审字[2010]

 5

第2730号《审计报告》，截至2010年11月30日，中国航空港资产总额

人民币2,832,650,337.86元，负债人民币2,541,457,128.61 元，净

资产人民币291,193,209.25元，净利润人民币-73,796,536.65元。

3. 评估结果

为本次股权转让之目的，中水资产评估有限公司以2010年11月30

日为基准日对中国航空港进行了评估，并出具了《资产评估报告》。

根据该《资产评估报告》，中国航空港的净资产评估值为人民币

37,291.90万元。中水资产评估有限公司具备从事证券业务的资格。

四四四四、、、、本次交易的主要内容和定价政策及定价依据本次交易的主要内容和定价政策及定价依据本次交易的主要内容和定价政策及定价依据本次交易的主要内容和定价政策及定价依据

1.本次交易的定价政策及定价依据

本次交易涉及中铁工向本公司转让国有股权，因此，本次交易的

定价政策及定价依据须符合有关国有资产转让定价的法律、法规及规

范性文件的规定。

根据中铁工与本公司签署的《股权转让协议》的约定，本次股权

的转让对价为中水资产评估有限公司2010第147号资产评估报告确定

的中国航空港的净资产人民币37,291.90万元。上述《资产评估报告》

已按照国务院国资委的相关规定完成备案手续。

2.协议的生效

根据《股权转让协议》的约定，协议经双方法定代表人或授权代

表在本协议上签字盖章之日起生效。

3.交易对价的支付

根据《股权转让协议》的约定，协议生效后五日内，本公司将一

 6

次性向中铁工支付全部股权转让价款。

五五五五、、、、本次交易的目的以及对公司的影响本次交易的目的以及对公司的影响本次交易的目的以及对公司的影响本次交易的目的以及对公司的影响

中国航空港具有房屋建筑总承包特级资质以及机场场道、公路路

基和路面、装饰装修、钢结构等工程专业承包一级资质和进出口贸易

及劳务输出权，进行此项交易，有利于提升公司在房屋建筑、机场场

道等方面的施工能力，对公司做强公司主营业务具有积极影响，并能

够有效减少与控股股东中国铁路工程总公司的同业竞争和关联交易。

六六六六、、、、独立董事意见独立董事意见独立董事意见独立董事意见

因涉及关联交易，本公司在董事会召开前将相关资料提交独立董

事审核，独立董事进行了相关调查、质询工作后，同意将相关议案提

交公司董事会审议。

独立董事认为：（1）此项关联交易经公司第一届董事会第三十

九次会议审议通过，关联董事回避了表决，表决程序符合法律法规和

《中国中铁股份有限公司章程》的规定；（2）中国航空港建设有限

公司具有房屋建筑总承包特级资质以及机场场道、公路路基和路面、

装饰装修、钢结构等工程专业承包一级资质和进出口贸易及劳务输出

权，进行此项交易，有利于提升公司在房屋建筑、机场场道等方面的

施工能力，对公司做强公司主营业务具有积极影响，并能够有效减少

与控股股东中国铁路工程总公司的同业竞争和关联交易；（3）此项

关联交易根据资产评估值确定股权收购价格，乃按正常商业条款确

定，属公平合理并符合本公司及其股东的整体利益。

七七七七、、、、备查文件备查文件备查文件备查文件

 7

1.公司第一届董事会第三十九次会议决议以及经董事签字的会

议记录

2.经独立董事签字确认的独立董事意见

3.目标公司的审计报告：中国航空港建设有限公司审计报告（立

信大华审字[2010]第2730号）

4.目标公司的资产评估报告：《中国铁路工程总公司拟转让中国

航空港建设有限公司100%股权项目资产评估报告》（中水评报字

【2010】第147号）

5.《股权转让协议》

特此公告。

中国中铁股份有限公司董事会

2010 年 12 月 29 日